
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI, CULTURA, EDUCAZIONE, 
TURISMO E MARKETING TERRITORIALE 

 
 
 

N. generale 518 del 08/04/2024 
 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE. BANDO DI SELEZIONE PER OPERATORI/TRICI 

VOLONTARI/E DA IMPIEGARE NEI PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE DEL 
COMUNE DI ALESSANDRIA. APPROVAZIONE VERBALI E GRADUATORIE FINALI. 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 08/04/2024 al 23/04/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 518 del 08/04/2024 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI, CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO E MARKETING 

TERRITORIALE 
UFFICIO AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI, CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO E MARKETING 

TERRITORIALE 
 

OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE. BANDO DI SELEZIONE PER OPERATORI/TRICI 
VOLONTARI/E DA IMPIEGARE NEI PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE DEL 
COMUNE DI ALESSANDRIA. APPROVAZIONE VERBALI E GRADUATORIE FINALI. 
 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI CULTURA EDUCAZIONE 
TURISMO E MARKETING TERRITORIALE 

 
 
Premesso che : 

- con Legge n. 64/2001, successivamente integrata e modificata con legge 31 marzo 2005 n. 43, è 
stato istituito il servizio civile nazionale quale strumento finalizzato a concorrere alla difesa della 
Patria con mezzi ed attività non militari; 

- con il Decreto Legislativo 6 marzo 2017 n. 40, recante “Istituzione e disciplina del Servizio Civile 
Universale, a norma dell’art. 8 della legge  6 giugno 2016, n. 106 è stato istituito il Servizio Civile 
Universale; 

 
Viste: 

- la Circolare del 31 gennaio 2023 recante “Disposizioni per la redazione e la presentazione dei 
programmi di intervento di servizio civile universale - Criteri e modalità di valutazione” di seguito 
“Circolare”, pubblicata sul sito istituzionale in data 31 gennaio 2023; 

- l’Avviso agli enti di cui all’art. 5, comma 5, del citato decreto legislativo n. 40/2017, pubblicato sul 
sito istituzionale del Dipartimento in data 31 gennaio 2023, con il quale è stata resa nota agli enti di 
servizio civile l’apertura dei termini per la presentazione dei programmi d’intervento di servizio 
civile universale con scadenza il 19 maggio 2023 prorogata alle ore 14:00 del 26 maggio 2023 con 
comunicazione agli enti in data 17 maggio 2023 ; 

-  il decreto 941/2023 con il quale è stato approvato il documento di programmazione finanziaria 
2023 (DPF 2023) registrato alla Corte dei conti il 12 dicembre 2023 n. 3216; 

- il decreto dipartimentale n. 1069 del 23 novembre 2023 con il quale sono state approvate le 
graduatorie definitive dei programmi di intervento da realizzarsi in Italia e dei programmi da 
realizzarsi all’estero positivamente valutati; 

 
 
Preso atto che i progetti presentati dall’Ufficio Servizio Civile del Comune di Alessandria come da 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 dell’11/05/2023 sono rientrati nel finanziamento di cui sopra e 
precisamente: 
 
1-Volontari delle Connessioni: servizi e attività a supporto della cittadinanza attiva dei giovani.  
Sedi:  Politiche Giovanili e Servizio Civile – Via Gagliaudo 2 Alessandria (Ufficio Orientamento e Servizio 
Civile – Ufficio Giovani e Informagiovani  (6 posti)   

 



Determinazione N. 518 del 08/04/2024 
2-Seminare Futuro: una rete di servizi per il benessere dei bambini 
Sedi: Ludoteca “C’è sole e luna” – via Verona n. 103 – Alessandria (4 posti)  - Centro Gioco “Il Bianconiglio” -  
via Gambalera n. 74 – 15122  (4 posti)  - Centro di Riuso Creativo “Remix” – Via Pietro Nenni n. 72  (4 posti)  
- Centro Famiglia “Monditondi”  - Via Abba Cornaglia n. 29 – Alessandria (4 posti); Giardino botanico “Dina 
Bellotti” – Via Monteverde n. 24- Alessandria (4 posti); Nido Arcobaleno Spalto Marengo 48 (1 posto);Nido I 
Girasoli Via Dei Caduti 20 15122 Spinetta Marengo (1 posto), Nido Il Girotondo Via P. Micca 15 (1 posto); 
Nido P. Trucco Via Bramante 18 (1 posto);  
3-BiblioArte 2.0.  
Sedi: Biblioteca “Francesca Calvo” e Valorizzazione Patrimonio Museale, Piazza Vittorio Veneto 1, (4 posti); 
Istituto Storico per la Resistenza, Via Guasco 49, (2 posti), Museo Etnografico “C’era una Volta” piazza della 
Gambarina 1, (4 posti). 
 
Visto il Bando per la selezione di 52.236 operatori volontari da impiegare in progetti afferenti a 
programmi di intervento di Servizio civile universale da realizzarsi in Italia e all’estero scadenza 
15/02/2024 ore 14.00, prorogato al 22/02/2024 ore 14.00, pubblicato in data 22/12/2023;  
 
Preso atto del decreto del Capo del Dipartimento per le Politiche giovanili e il Servizio civile universale n. 
387 del 7 marzo 2024 di riapertura dei  termini per la presentazione delle candidature dalle ore 10.00 del 
11/03/2024 fino alle ore 10.00 del 14/03/2024;  
 
Preso atto dell’avvenuta pubblicazione sul sito Internet del Comune di Alessandria del Bando per la 
selezione degli operatori volontari da impiegare nei progetti  sopra indicati e delle relative proroghe;  
 
Viste 
 la Determinazione Dirigenziale n. 270   del 29/02/2024 ad oggetto “Servizio Civile Universale. Bando 

di selezione per operatori/trici volontari/e da impiegare nei progetti di Servizio Civile Universale del 
Comune di Alessandria. Nomina Commissioni” con cui sono state nominate le commissioni 
selezionatrici e fissate le date dei colloqui; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 304   del 07/03/2024 ad oggetto “Servizio Civile Universale. Bando 
di selezione per operatori/trici volontari/e da impiegare nei progetti di Servizio Civile Universale del 
Comune di Alessandria. Ammissione Candidati.”; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 409  del 19/03/2024 ad oggetto “Servizio Civile Universale. 
Riapertura Bando di selezione per operatori/trici volontari/e da impiegare nei progetti di Servizio 
Civile Universale del Comune di Alessandria dalle ore 10.00 del 11/03/2024 fino alle ore 10.00 del 
14/03/2024. Ammissione candidati.”; 

 

Preso atto delle Commissioni esaminatrici nominate con Determinazione Dirigenziale n. 270   del 
29/02/2024   come di seguito dettagliate: 

Progetto Seminare Futuro  
Dott. sa Erica Borasio, in qualità di  Presidente  
Dott.sa  Debora Gandini, in qualità esperto - (Selettore SCU) 
Dott. Angelo Ranzenigo,  in qualità di esperto 
Dott.sa Silvia Benzi - verbalizzante 
Progetto Volontari delle Connessioni 
Dott. Angelo Ranzenigo, in qualità di  Presidente  
Dott.sa  Debora Gandini, in qualità esperto - (Selettore SCU) 
Dott.sa  Silvia Benzi, in qualità di esperto 
Dott.sa Cristina Franchini – verbalizzante 
Progetto BiblioArte 2.0 – Sedi Museo Etnografico e Isral  
Dott.sa  Debora Gandini, in qualità di  Presidente - (Selettore SCU) 
Dott.sa Antonella Ferraris, in qualità esperto 
Dott. Mirco Ulandi, in qualità di esperto 
Dott.sa Cristina Franchini – verbalizzante 
Progetto BiblioArte 2.0 – Sede Biblioteca Civica e Servizio Patrimonio Museale  
Dott. Fabrizio Ferrari, in qualità di  Presidente 



Determinazione N. 518 del 08/04/2024 
Dott.sa Laura Polastri, in qualità di esperto 
Dott.sa Debora Gandini, in qualità esperto - (Selettore SCU) 
Dott.sa Paola Ottone - verbalizzante   

 
Dato atto che: 
 la Commissione agisce in forma collegiale; 
 per la validità della seduta è richiesta la presenza di tutti i suoi componenti; 
 i lavori sono diretti dal Presidente, al quale in sede di valutazione, sono attribuiti gli stessi poteri 

riconosciuti agli altri commissari; 
 
Considerato che: 
 la selezione dei candidati è stata effettuata, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 6 marzo 2017, n. 40; 
 sono stati applicati i criteri di selezione approvati in sede di accreditamento dell’ente e 

pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Alessandria nella pagina dedicata al Servizio 
Civile;  

 che le procedure selettive  si sono svolte secondo le indicazioni riportate nell' art. 6 del Bando per 
la selezione di 52.236 operatori volontari da impiegare in progetti afferenti a programmi di 
intervento di Servizio Civile Universale da realizzarsi in Italia e all’estero e  per le stesse sono stati 
applicati i criteri di selezione approvati in sede di accreditamento dell’ente e pubblicati sul sito 
istituzionale del Comune di Alessandria nella pagina dedicata al Servizio Civile Universale;  

 
Preso atto che sono state espletate le procedure selettive per i progetti sopra elencati come da verbali 
posti agli atti dell’Ufficio Servizio Civile del Comune di Alessandria; 

 
Riconosciuta la piena regolarità delle operazioni svolte dalle Commissioni esaminatrici, e ritenuto di poter 
approvare i lavori compiuti dalle stesse, come da verbali posti agli atti dell’Ufficio Servizio Civile del Comune 
di Alessandria; 
 
Rilevato che nessuna spesa sarà posta a carico di questa Amministrazione; 
 
Visti: 
 Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, s.m.i.; 
 il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, s.m.i; 
 l’art. 41 del vigente Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
In Forza del decreto sindacale n. 51 del 29/12/2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore 
Affari Istituzionali e Generali, Cultura, Educazione, Turismo e Marketing Territoriale all’Avv.  Orietta Bocchio 
a far data dal 01/01/2024; 
 
La sottoscritta Dirigente del Settore Affari Istituzionali e Generali, Cultura, Educazione, Turismo e Marketing 
Territoriale in ordine al presente provvedimento dichiara: 

- Di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro 
interesse personale che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e 
indipendenza e di non essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 6-
bis legge 7 agosto 1990 n. 241, art. 42 del D. lgs. N. 50/2016 e artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R. 
16 aprile 2013, n. 62, dal Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione dell’ente approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 
4/03/2021 e integrato con deliberazione n. 154 del 17/06/2021;  

- Di averlo preventivamente controllato attestandone, ai sensi dell’art. 147 bis, del D. Lgs. 
267/2000 e s.m. e i., la regolarità e la correttezza;  
 

Ritenuto di provvedere in merito 



Determinazione N. 518 del 08/04/2024 
DETERMINA 

 
sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 
 

1. di approvare i lavori compiuti dalle Commissioni esaminatrici relativi alle selezioni per la 
formazione delle  graduatorie  degli aspiranti operatori volontari da impiegare in  progetti di 
Servizio Civile Universale nel Comune di Alessandria; 
 

2. di approvare  i  verbali delle selezioni e le relative graduatorie, fatte salve le verifiche di 
competenza della del  Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale, dei 
progetti come di seguito riportato:  
1-Volontari delle Connessioni: servizi e attività a supporto della cittadinanza attiva dei giovani.  
Sedi:  Politiche Giovanili e Servizio Civile – Via Gagliaudo 2 Alessandria (Ufficio Orientamento e 
Servizio Civile – Ufficio Giovani e Informagiovani  (6 posti)   
2-Seminare Futuro: una rete di servizi per il benessere dei bambini 
Sedi: Ludoteca “C’è sole e luna” – via Verona n. 103 – Alessandria (4 posti)  - Centro Gioco “Il 
Bianconiglio” -  via Gambalera n. 74 – 15122  (4 posti)  - Centro di Riuso Creativo “Remix” – Via 
Pietro Nenni n. 72  (4 posti)  - Centro Famiglia “Monditondi”  - Via Abba Cornaglia n. 29 – 
Alessandria (4 posti); Giardino botanico “Dina Bellotti” – Via Monteverde n. 24- Alessandria (4 
posti); Nido Arcobaleno Spalto Marengo 48 (1 posto);Nido I Girasoli Via Dei Caduti 20 15122 
Spinetta Marengo (1 posto), Nido Il Girotondo Via P. Micca 15 (1 posto); Nido P. Trucco Via 
Bramante 18 (1 posto);  
3-BiblioArte 2.0.  
Sedi: Biblioteca “Francesca Calvo” e Valorizzazione Patrimonio Museale, Piazza Vittorio Veneto 1, (4 
posti); Istituto Storico per la Resistenza, Via Guasco 49, (2 posti), Museo Etnografico “C’era una 
Volta” piazza della Gambarina 1, (4 posti). 
 

3. di dare atto che gli originali dei verbali, con le relative graduatorie, debitamente firmati sono posti 
agli atti dell’Ufficio Servizio Civile del Comune di Alessandria; 
 

4. di provvedere alla pubblicazione delle  graduatorie  summenzionata sul sito internet dell'Ente nella 
sezione dedicata al Servizio Civile Universale al fine di assicurarne adeguata pubblicità, come 
previsto dall’art. 6 “Procedure selettive”, del Bando per la selezione di  operatori/trici volontari/ie 
da impiegare in progetti di servizio civile universale da realizzarsi in  Italia e all’estero; 
 

5. di trasmettere Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale – così come 
previsto dall’art. 6  “Procedure selettive”, del Bando per la selezione di  operatori/trici volontari/ie 
da impiegare in progetti di servizio civile universale da realizzarsi in  Italia e all’estero, le 
graduatorie relative alle singole sedi di progetto in ordine decrescente di punteggio; 
 

6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo on-line del Comune di 
Alessandria e l’inserimento della stessa e delle graduatorie nella sezione Amministrazione 
Trasparente – Avvisi e Bandi.  

                                                                                                                     
                                                                                     Il Dirigente del Settore Affari Istituzionali e Generali  
                                                                                     Cultura Educazione Turismo e Marketing Territoriale                                                          

                                                              Avv. Orietta BOCCHIO 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bocchio orietta in data 08/04/2024


